
1

Decreto n. 71 del 02/12/2021

Pubblicazione n. __________ del 02/12/2021

OGGETTO: delega funzioni Datore di lavoro - ing. Salvatore Minicozzi

IL VICE PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

 L’art. 2 del D.Lgs. n. 81/2008 definisce la figura del "Datore di Lavoro" nell'ambito delle Pubbliche
Amministrazioni di cui all'art. 1 , comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 (enti locali compresi);

 la citata disposizione precisa che, per Datore di Lavoro, si intende il Dirigente al quale spettano i poteri
di gestione, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto
dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta la richiesta attività, nonché,
dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa;

 tale attribuzione di compiti gestionali emerge espressamente dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 , il
quale, al. comma 2, prevede che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali di
controllo;

CONSIDERATO CHE il D.Lgs n. 81/2008, come risultante anche dopo l'assestamento normativa approvato
dal decreto correttivo n. l 06/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione impostare e
implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore di lavoro per la
sicurezza;

PRECISATO CHE tal e importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano poteri di gestione,
dotati di autonomi poteri decisionali;

SPECIFICATO CHE in caso di mancanza della segnalata nomina, come nel caso di nomina irrituale o non
corretta (in quanto non corrispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola amministrazione ad
assumere il ruolo di datore di lavoro pur in assenza di poteri di spesa e di funzioni gestionali, con ciò
cagionandosi un malfunzionamento della struttura;

VISTI il decreto presidenziale n. 37 del 22.09.2015 con il quale all’ing. Michele Panarese era stata delegata la
funzione di Datore di lavoro, al fine di assi curare ed effettuare in piena autonomia gestionale e di
spesa, nell'ambito delle Strutture in cui è articolata la Provincia di Benevento, gli ad-empimenti sotto
elencati previsti, tra l’altro ma non esaustivamente, dall'art. 2087 c.c. e dall'art. 18 del D. Lgs n. 81/2008
e s.m.i., e dalle vigenti norme di legge, regolamentari e contrattuali in materia di sicurezza e di gestione
della prevenzione nei luoghi di lavoro, nonché l'adempimento di ogni altra disposizione

ATTESO CHE

pvivolo
Typewritten text
3087



2

 con nota protocollo 26624 di data 29-11-2021 l’ing. Panarese ha comunicato che è stato raggiunto da
misura cautelare di restrizione della libertà personale giusta ordinanza del Gip del tribunale di
Benevento;

 in attesa degli atti amministrativi consequenziali da parte del Responsabile dell’UPD in corso di
adozione è necessario sostituire la delega alle funzioni incardinandola su altro dipendente dal profilo
tecnico in grado di svolgerla;

RILEVATO che l'unico dipendente con profilo tecnico che ha manifestato la disponibilità all’assunzione
temporanea dell’incarico è il Responsabile della PO VIABILITA’ 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE del
settore VIABILITA’ ED IN FRASTRUTTURE;

RILEVATO, altresì, che l'art. l6 del D. Lgs. 09.04.2008 n. 81 (delega di funzioni) prevede che

 La delega di funzioni da parte del datore di lavoro ave non espressamente esclusa, è
ammessa con i seguenti limiti e condizioni:

 che essa risulti da atto scritto recante data certa

 che il delegato possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla
specifica natura delle funzioni delegate,·

 che essa attribuisca al delegato tutti i poteri di organizzazione, gestione e controllo
richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate;

 che essa attribuisca al delegato l'autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle
funzioni delegate che la delega sia accettata dal delegato per iscritto";

RILEVATO, infine, che l 'art. 17 del D. Lgs. 09.04.2008 n.81 prevede che il datore di lavoro non può
delegare le seguenti attività :

1) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'art.28;

2) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi;

DATO ATTO che la Provincia di Benevento non può restare senza un datore di lavoro presente in servizio e
che eserciti i compiti previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che in mancanza del dirigente tecnico in servizio nell'Ente e stante l’impossibilità di procedere
all’assunzione del medèsimo, a causa d elle procedure in atto relative a l riordino delle Province e quelle di
cui alla legge di stabilità 2015, dover esercitare la possibilità prevista dall'art. 16 del D.Lgs. 09.04.2008
n.81 (delega di funzioni), considerato che ai sensi dell'art. 2, comma l, lett. b) del medesimo D.Lgs. in caso
di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai canoni di legge, il datore di lavoro coincide
con l'organo di vertice della singola amministrazione;

RILEVATO che l'ing. Salvatore Minicozzi, Responsabile della PO VIABILITA’ 1 E CONNESSE
INFRASTRUTTURE del settore VIABILITA’ ED IN FRASTRUTTURE, come verificato ed appurato sulla
base del suo curriculum professionale e culturale, è in possesso della professionalità e della competenza
tecnica, nonché dell'esperienza necessari a ad assolvere la specifica natura delle funzioni da delegare, anche
in materia di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro così come delineati dal D. Lgs n. 8112008;

DATO ATTO CHE è stata acquisita la disponibilità del suddetto ing. Salvatore Minicozzi ad accettare la
funzione di delegato del Datore di Lavoro con esclusione delle competenze non delegabile i di cui all'art 17 del
D. Lgs n. 81/2008;

DATO ATTO, altresì, che lo svolgimento delle funzioni delegate di Datore di Lavoro, ai sensi dell'art. 16 del
D. Lgs. n. 81/2008, devono essere esercitate con attribuzione di poteri di organizzazione, gestione, controllo



3

ed autonomia di spesa e di disponibilità finanziaria necessaria per lo svolgimento delle funzioni delegate oltre
che di adeguata pubblicità dell'incarico conferito;

RITENUTO conseguentemente poter delegare all’ing. Salvatore Minicozzi, i compiti di datore di lavoro
della Provincia di Benevento ed in particolare quelli previsti dall'articolo 18 del D.Lgs. 09.04.2008
n.81 e ss. mm. ii., ad esclusione di quelli non delegabili previsti dall'art. l;

RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statuarie e regolamentari
dell'Ente oltre che dell'urgenza di provvedere alla nomina del datore di lavoro per la sicurezza;

DECRETA

1. Di delegare all’ing. Salvatore Minicozzi, le funzioni di Datore di lavoro, al fine di assi curare ed
effettuare in piena autonomia gestionale e di spesa, nell'ambito delle Strutture in cui è articolata la
Provincia di Benevento, gli ad-empimenti sotto elencati previsti, tra l’altro ma non
esaustivamente, dall'art. 2087 c.c. e dall'art. 18 del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i., e dalle vigenti
norme di legge, regolamentari e contrattuali in materia di sicurezza e di gestione della prevenzione nei
luoghi di lavoro, nonché l'adempimento di ogni altra disposizione che dovesse essere in futuro
emanata in materia l'ing. Salvatore Minicozzi, delegato delle funzioni di datore di lavoro in forza
del presente atto scritto, è tenuto a svolgere l’incarico conferitogli secondo le norme di buona tecnica,
usando ogni diligenza professionale ed operando nell'interesse superiore della Provincia di Benevento.

2. Di dare atto che per l'adempimento di tutti gli obblighi previsti dalla vigente normativa, il delegato ing.
Salvatore Minicozzi, sarà dotato di ampia autonomia di iniziativa ed organizzazione con espresso
conferimento dei poteri di superiore gerarchico rispetto a qualsiasi altro dipendente, in materia di gestione
della sicurezza nei luoghi di lavoro e nelle Strutture aziendali;

3. Di dare atto pure che sono esclusi dalla delega i compiti previsti dall'art. 17 de l D. Lgs n. 81/2008.

DISPONE

4. CHE il delegato, dovrà immediatamente segnalare al delegante ogni situazione che riguardi la vita
dell'Ente e che possa incidere in maniera apprezzabile anche sulle condizioni e sui termini di
conferimento della presente delega;

5. CHE per l'esercizio delle funzioni di delegato del Datore di lavoro, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs n.
81/2008 al delegato viene riconosciuto l'esercizio dell'autonomo potere di spesa, da utilizzare attraverso
l'adozione di apposite determinazioni e senza preventiva e superiore autorizzazione, nell'ambito dei poteri
di gestione e controllo assegnati e previsti dalla normativa vigente;

6. CHE al fine di consentire gli interventi necessari, sarà attribuito, con il bilancio 2015 in corso di
elaborazione, un fondo di dotazione, utilizzabile nel rispetto della procedura di spesa e rendicontazione;

7. CHE nel caso in cui il fondo di dotazione non fosse sufficiente, il delegato potrà richiedere il reintegro
del fondo sulla base di apposito programma dello stesso predisposto;

8. CHE il delegato ha l'obbligo di fornire semestralmente adeguate informazioni all'Amministrazione sui
provvedimenti adottati ed i singoli interventi eseguiti , attraverso apposita relazione illustrativa delle
disposizioni attuate in applicazione del D.Lgs. 8112008 s.m.i., ai fini dell'esercizio del potere di vigilanza
sulle funzioni delegate e trasferite;

9. CHE del presente incarico si terrà conto, in via prioritaria, in sede di "pesatura" e di valutazione della
posizione organizzativa e del premio di risultato, e di tanto sarà fatta apposita comunicazione all’OIV,
mediante notifica del presente provvedimento;

10. CHE il presente provvedimento:



4

- sia reso noto a mezzo di notifica al Datore di Lavoro delegato, nella persona dell’ing. Salvatore
Minicozzi;

- sia trasmesso per opportuna conoscenza a tutti i Dirigenti e Responsabili di Posizione Organizzativa
dell'Ente ed ai Consiglieri Provinciali e alle R.S.U. aziendali;

- sia pubblicato all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale dell'Ente, sezione
"Amministrazione Trasparente"

DA ATTO

che il presente decreto sostituisce qualsiasi altro provvedimento precedente con esso confliggente.

Il Vice Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



5

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 71 del 02/12/2021 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
02/12/2021

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
3087


